37. Et subjiciam vos sceptro meo, et inducam vos in vinculis fœderis.

38. Et eligam de vobis transgressores et impios, et de terra incolatus eorum educam eos, et in terram Israel non ingredientur; et sciatis quia ego Dominus.

39. Et vos, domus Israel, hæc dicit Dominus Deus: Singuli post idola vestra ambulate, et servite eis. Quod si et in hoc non audieritis me, et nomen meum sanctum pollueritis ultra in muneribus vestris et in idolis vestris:

35. Je vous mènerai dans un désert écarté de tous les peuples; et, étant là l'un devant l'autre, j'entrerai en jugement avec vous.

36. Comme je suis entré en jugement avec vos pères dans le désert de l'Égypte; ainsi je vous jugerai, dit le Seigneur Dieu.

37. Je vous assujettirai à mon sceptre; et je vous ferai entrer dans les liens de mon alliance.

38. Je séparerai d'avec vous les violateurs de ma loi et les impies; je les ferai sortir de la terre où ils demeurent, et ils n'entreront point dans la terre d'Israël. Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

39. Maison d'Israël, voici ce que dit le Seigneur Dieu: Suivez chacun vos idoles, et servez-les. Si en cela même vous ne m'écoutez point, et si vous profanez encore mon saint nom, en m'offrant vos présents, et en continuant de servir vos idoles,

## COMMENTAIRE

Ÿ. 35. ADDUCAM VOS IN DESERTUM POPULORUM. Je vous tirerai de votre captivité, et je vous amènerai dans la Judée, ce pays qui doit être réduit en solitude (1), et abandonné de ses peuples. Ce sera là que je vous ferai paraître devant mon tribunal, et que je vous jugerai comme votre roi. Il semblait que Dieu eût abandonné pour jamais son peuple dans la captivité de Babylone, et qu'il ne songeât plus à la terre d'Israël, qui était réduite en solitude. Mais ici il déclare que son peuple rentrera dans ce pays désert, et que lui, le Seigneur, y régnera comme auparavant.

Ÿ. 37. INDUCAM VOS IN VINCULIS FÆDERIS. Je régnerai sur vous, malgré vous, et je vous ferai prêter le serment pour subir le joug, et pour vous laisser engager dans les liens de l'alliance nouvelle, que je ferai alors avec vous. Tout ceci, et toute la suite ne peut s'entendre, à la rigueur de la lettre, que de l'alliance que Jésus-Christ a faite avec toutes les nations, entrées dans son Église. Les expressions que nous venons de voir, et qui marquent une espèce de violence de la part de Dieu, pour nous faire recevoir sa domination, et pour nous introduire dans son alliance, sont des figures de ces attraits si forts et si doux de la grâce, qui nous attirent puissamment, librement et efficacement au Seigneur. Elles désignent ces armes puissantes, capables de détruire toutes les forteresses de l'ennemi, de renverser ses desseins, de captiver tous les esprits dans le service de Jésus-Christ (2). Elles promettent ces paroles de vie, qui sortaient de la bouche du Sauveur (3), auxquelles ses ennemis mêmes ne pouvaient résister, et étaient obligés d'avouer que jamais

homme n'avait parlé de la sorte (4); elles annoncent aussi ces doux et salutaires efforts qu'il nous fait faire par ses ministres, à qui il dit: *Contraindez-les d'entrer* (5).

Ÿ. 38. ELIGAM DE VOBIS TRANSGRESSORES, ... DE TERRA INCOLATUS EORUM EDUCAM EOS, ET IN TERRAM ISRAEL NON INGREDIENTUR. Ces paroles peuvent marquer la réprobation de ceux des Juifs qui n'ont point voulu croire en Jésus-Christ. Ils ont été chassés de leur pays, et ne sont jamais rentrés dans la terre d'Israël. On peut aussi l'entendre des Israélites captifs à Babylone et dans la Chaldée. Dieu saura discerner, parmi ceux qui sont en captivité, les justes d'avec les impies: il ramènera les uns dans leur pays, et dispersera les autres dans les diverses parties du monde.

Ÿ. 39. SINGULI POST IDOLA VESTRA AMBULATE, ET SERVITE EIS. QUOD SI ET IN HOC NON AUDIERITIS ME, etc. Le prophète conclut sa longue invective, par une espèce de concession menaçante, ou par un défi. Osez, après cela, adorer vos idoles, et leur offrir de l'encens. Si vous persistez à ne point m'écouter, et à déshonorer mon nom par les offrandes et les sacrifices que vous faites aux faux dieux, j'abandonne à eux-mêmes ceux qui prennent ce mauvais parti. Verset 40. Mais ils ne m'empêcheront point d'assembler Israël sur ma montagne sainte, et d'y recevoir son adoration.

Autrement: Malgré votre endurcissement je vous rassemblerai. Continuez, si vous l'osez, à adorer vos idoles; n'écoutez pas ces dernières menaces, que je viens de vous faire; profanez la sainteté de mon nom, par vos abominables sacrifices; je ne laisserai point, malgré votre résistance

(1) *Ezech. v. 14.* Dabo te in desertum et in opprobrium gentibus.

(2) *II. Cor. x. 4.* Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitate redigentes omnem

intellectum in obsequium Christi.

(3) *Joan. vi. 69.* Verba vitæ æternæ habes. *Ibid. Ÿ. 64.* Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.

(4) *Joan. vii. 46.* Nunquam sic locutus est homo.

(5) *Luc. xiv. 24.* Compelle intrare.

40. In monte sancto meo, in monte excelso Israel, ait Dominus Deus, ibi serviet mihi omnis domus Israel : omnes, inquam, in terra in qua placebunt mihi ; et ibi quæram primitias vestras, et initium decimarum vestrarum, in omnibus sanctificationibus vestris.

41. In odorem suavitatis suscipiam vos, cum eduxero vos de populis, et congregavero vos de terris in quas dispersi estis ; et sanctificabor in vobis in oculis nationum.